Masjid yang juga dikenal dengan nama masjid Jami’ Sungai Jingah ini menjadi salah satu

objek wisata religius karena memiliki banyak keistimewaan. Namun demikian, masjid ini

belum ditetapkan sebagai benda cagar budaya (BCB). Padahal masjid ini dibangun tahun

1195 H/1780 M oleh raja Tamjidillah, salah seorang raja Kerajaan Islam Banjar yang

memerintah saat itu5.

Masjid ini juga dijadikan maskot kota Banjarmasin dan model pembangunan

masjid. Kekunoaannya masih asli meliputi atap, tiang, mihrab, dinding, pintu, jendela, dan

ventilasi.

Adapun proses islamisasi Banjarmasin dilakukan oleh

kerajaan Islam Demak, sebuah kerajaan Islam di daerah pantai utara pulau Jawa ketika itu.

MJB yang ada sekarang ini sebenarnya dibangun pada tahun 1352 H/1934 M. Akan

tetapi, ada yang berpendapat bahwa masjid ini merupakan pemindahan/perbaikan dari

masjid sebelumnya yang dibangun pada tahun 1195 H/1780 M berjarak ± 200 m di tepi

sungai Martapura. Pemindahan dan pembangunan MJB dilatarbelakangi oleh karena masjid

di tepian sungai ini terancam longsor. Pemindahan ini dilakukan pada tahun 1932 M, dua

tahun kemudian selesai dikerjakan.

Menurut sesepuh yang tinggal disekitar MJB, panitia pemindahan/pembangunan